TERMO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a presunção de veracidade dos documentos emitidos

pela Administração Pública, presentes neste Processo e diante do

Parecer Jurídico nº 179/2024, do Procurador Jurídico do Município que

manifesta pela viabilidade jurídica do feito, com fundamento no artigo

75, inciso IV, alínea “a”, da Lei Federal n.º 14.133/2021, AUTORIZO,

conforme a legislação aplicável, a contratação direta da empresa BAMAQ

SA BANDEIRANTES MAQUINAS, CNPJ: 18.209.965/0004-05, por DISPENSA DE

LICITAÇÃO, no valor total de R$ 5.783,16(cinco mil, setecentos e

oitenta e três reais e dezesseis centavos).

Dentro da legislação pertinente, no uso das atribuições legais a mim

conferidas e em conformidade com art. 75, inciso IV, alínea “a”, da

Lei Federal n.º 14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Ficha: 530

Recurso Orçamentário: 1.500.000.0000

Valor: R$ 3.042,82

Ficha: 533

Recurso Orçamentário: 1.720.000.0000

Valor : R$ 2.740,34

OBJETO: Contratação de empresa autorizada para serviço de revisão

programada (1.500 horas trabalhadas), com fornecimento de peças e

acessórios de reposição, durante o período de garantia de fábrica da

máquina retroescavadeira, marca New Holland, pertencente á Secretaria

Municipal de Obras e Serviços urbanos.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho

da despesa nas dotações do orçamento vigente, e publique-se o presente

ato, conforme estabelecido no art. 54 da já citada lei, para fins de

eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.

Marmelópolis, 22 de agosto de 2024.

Camilo Alberto Ribeiro da Silva

Prefeito

		2024-08-22T12:59:32-0300
	CAMILO ALBERTO RIBEIRO DA SILVA:01543459625